



Municipalidad de  
Escobar

R.A.F.A.M.

## SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

Del 01/01/2019 al 31/12/2019

Ejercicio: 2019

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido
<b>1. Presupuestarios</b>			
Ingresos corrientes	5.327.949.121,82	5.905.846.183,02	5.180.567.767,00
Recursos de capital	64.863.709,42	137.202.579,52	74.367.419,73
Fuentes Financieras	476.368.648,94		0,00
<b>Total</b>	<b>5.869.181.480,18</b>	<b>6.043.048.762,54</b>	<b>5.254.935.186,73</b>
De libre disponibilidad	4.412.399.059,12	4.680.624.886,42	4.046.214.913,60
Afectados	1.456.782.421,06	1.362.423.876,12	1.208.720.273,13
<b>Total</b>	<b>5.869.181.480,18</b>	<b>6.043.048.762,54</b>	<b>5.254.935.186,73</b>
<b>2. Extrapresupuestarios</b>			<b>434.523.624,79</b>
<b>Total General (1+2)</b>	<b>5.869.181.480,18</b>	<b>6.043.048.762,54</b>	<b>5.689.458.811,52</b>

Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
I. INGRESOS CORRIENTES	5.180.567.767,00
II. GASTOS CORRIENTES	4.504.955.553,07
<b>III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)</b>	<b>675.612.213,93</b>
<b>Resultado Corriente Primario (Ingresos Co</b>	<b>675.612.213,93</b>
IV. RECURSOS DE CAPITAL	74.367.419,73
V. GASTOS DE CAPITAL	885.129.816,87
VI. INGRESOS TOTALES	5.254.935.186,73
VII. GASTOS TOTALES	5.390.085.369,94
<b>VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)</b>	<b>-135.150.183,21</b>
<b>Resultado Primario (Ingresos Totales - Gas</b>	<b>-135.150.183,21</b>
IX. FUENTES FINANCIERAS	302.008.729,66
X. APLICACIONES FINANCIERAS	166.858.546,45

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
<b>1. Presupuestarios</b>					
Gastos en personal	1.743.724.726,91	0,00	1.783.987.838,69	1.732.879.463,39	1.697.421.223,62
Bienes de consumo	387.508.167,64	0,00	458.771.537,89	327.574.618,38	319.705.407,50
Servicios no personales	2.229.889.431,91	0,00	2.292.744.517,06	2.168.114.573,62	2.130.732.253,38
Bienes de uso	900.121.968,04	0,00	1.120.416.791,03	815.890.847,22	788.692.761,69
Transferencias	429.555.289,26	0,00	411.029.966,44	336.991.739,36	312.883.296,33
Activos financieros	3.943.657,82	0,00	3.943.657,82	3.943.657,82	3.943.657,82
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	174.438.238,60	0,00	171.549.016,60	171.549.016,60	171.549.016,60
<b>Total</b>	<b>5.869.181.480,18</b>	<b>0,00</b>	<b>6.242.443.325,53</b>	<b>5.556.943.916,39</b>	<b>5.424.927.616,94</b>
<b>2. Extrapresupuestarios</b>				<b>408.217.031,86</b>	<b>408.217.031,86</b>
<b>Total General (1+2)</b>	<b>5.869.181.480,18</b>	<b>0,00</b>	<b>6.242.443.325,53</b>	<b>5.965.160.948,25</b>	<b>5.833.144.648,80</b>

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
<b>Departamento Ejecutivo</b>					
1110102000 - 24 Defensa al consumidor	378.597,53	0,00	403.758,64	378.597,53	363.021,97
1110102000 - 25 Desarrollo Educativo	302.532.674,99	0,00	297.952.202,06	234.520.078,44	214.372.770,59
1110102000 - 26 Administración del Tránsito	76.029.316,68	0,00	86.806.304,71	75.205.998,88	73.703.837,66
1110102000 - 27 Subsidios varios a instituciones públicas y/o privadas	25.379.381,96	0,00	24.364.470,13	24.084.470,13	23.944.470,13
1110103000 - 41 Coordinación de Zoonosis	15.417.758,63	0,00	16.083.546,10	15.417.758,63	15.202.806,46
1110103000 - 42 Desarrollo de políticas en los Centros de Atención	586.914.279,75	0,00	583.571.194,26	555.476.139,75	551.082.519,35
1110106000 - 61 Coordinación y Gestión de Obras y Servicios Públicos	1.595.167.601,72	0,00	1.790.132.623,65	1.521.337.881,90	1.500.744.485,85
1110106000 - 62 Mantenimiento Eléctrico y Alumbrado Público	307.660.170,03	0,00	330.712.213,48	283.626.675,43	279.985.733,65
1110106000 - 63 Prestación de Servicios en DOTs	111.012.377,08	0,00	118.485.334,63	111.012.377,08	109.348.347,41
1110114000 - 22 Administración de políticas culturales y de juventud	111.275.807,78	0,00	119.841.169,73	109.629.615,02	106.389.166,98
1110114000 - 23 Promoción y desarrollo del Turismo Local	10.362.863,00	0,00	9.016.244,64	8.835.465,02	7.872.186,65
1110116000 - 16 Políticas de Promoción y Desarrollo de la Niñez, Ac	31.283.302,83	0,00	30.422.128,12	28.450.999,41	27.954.727,56
1110116000 - 18 Políticas de Acción Social Directa	21.533.980,91	0,00	20.948.414,16	20.629.581,91	20.055.181,91
1110116000 - 19 Empleo y Capacitación	3.851.193,51	0,00	3.756.230,08	3.702.313,51	3.628.601,01
1110116000 - 20 Deportes	106.764.578,20	0,00	111.061.422,26	103.329.777,28	101.948.791,77
1110118000 - 51 Actividades de Inspección gral	2.919.889,52	0,00	2.968.930,78	2.919.889,52	2.877.431,79
1110118000 - 52 Construcciones y mejoras	146.795.301,14	0,00	164.606.447,64	146.795.301,14	146.356.401,14
Actividades Centrales	2.154.719.949,96	0,00	2.274.434.247,81	2.055.297.762,85	1.984.913.776,68
Partidas no asignables a programas	169.350.558,45	0,00	166.461.336,45	166.461.336,45	166.461.336,45
<b>Total Departamento Ejecutivo</b>	<b>5.779.349.583,67</b>	<b>0,00</b>	<b>6.152.028.219,33</b>	<b>5.467.112.019,88</b>	<b>5.337.205.595,01</b>
<b>H.C.D.</b>					
Actividades Centrales	89.831.896,51	0,00	90.415.106,20	89.831.896,51	87.722.021,93
<b>Total H.C.D.</b>	<b>89.831.896,51</b>	<b>0,00</b>	<b>90.415.106,20</b>	<b>89.831.896,51</b>	<b>87.722.021,93</b>
<b>Total General</b>	<b>5.869.181.480,18</b>	<b>0,00</b>	<b>6.242.443.325,53</b>	<b>5.556.943.916,39</b>	<b>5.424.927.616,94</b>



Municipalidad de  
Escobar

R.A.F.A.M.

## SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

Del 01/01/2019 al 31/12/2019

Ejercicio: 2019

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
<b>Saldo Inicial:</b>	550.615.798,87	<b>100000000 ACTIVO</b>	<b>2.066.476.227,58</b>
<b>Ingresos del Período:</b>	5.689.458.811,52	110000000 ACTIVO CORRIENTE	410.055.223,45
<b>Ingresos de Ajustes Contables:</b>	6.348.854.114,09	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	1.656.421.004,13
<b>Gastos del Período:</b>	5.833.144.648,80		
<b>Egresos de Ajustes Contables:</b>	6.377.447.564,09	<b>200000000 PASIVO</b>	<b>-278.073.628,04</b>
<b>Saldo final:</b>	378.336.511,59	210000000 PASIVO CORRIENTE	-257.503.226,36
<b>Demostración del Saldo</b>		220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-20.570.401,68
111210101 Ordinaria Ejercicio	60.294.013,43	<b>300000000 PATRIMONIO</b>	<b>-1.788.402.599,54</b>
111210104 Servicios asistenciales	63.272,00	<b>310000000 PATRIMONIO PUBLICO</b>	<b>-1.788.402.599,54</b>
111210106 Proyecto Seguridad Vial	894.384,00	311000000 Capital fiscal	-220.534.188,00
111210201 Cuenta recaudadora	2.943.490,09	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-1.567.868.411,54
111210301 Cuenta recaudadora	1.289.158,56	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-2.082.761.373,77
111210401 Cuenta recaudadora	179.332,13	312200000 Resultado del ejercicio	-1.085.138.884,97
111210501 Cuenta Recaudadora	618.980,24	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	1.600.031.847,20
111220100 Recursos con Afectación	14.817.325,21		
111220200 Contribución Ordenanzas	85.986.467,08		
111220400 Descent. Impuestos a los Ing. Brutos	2.121.046,59		
111220500 Descent. Inmobiliario Rural	2.738.941,44		
111220700 Descent. Adm. Tributaria	584.221,34		
111220900 Fondo Municipal Fortalecimiento de la Seguridad	101.430,66		
111221001 Ampliación Ruta Provincial Nº 26	2.574.991,07		
111221002 Componentes materiales	2.984.917,90		
111221003 Trabajo, Empleo y formación de Rec. Humanos	372.800,00		
111221004 Convenio Seguridad - Convenio Luminarias	452.966,68		
111221005 Programa de mejoramiento habitacional	59.836,44		
111221006 Emprendimientos productivos	6.414.648,16		
111221200 Programa Salud Familiar	8.748,90		
111221300 Fondo Solidario Provincial	1.170.732,32		
111221400 Responsabilidad Social Compartida Envión	1.714.300,00		
111221500 Plan nacer	16.540.696,04		
111221600 Fondo Educativo Coparticipable	29.195.340,40		
111221700 S.A.E. - Servicio alimentario escolar	42.609.883,24		
111230100 Depósitos de Terceros	101.604.587,67		
<b>Total Disponibilidades:</b>	<b>378.336.511,59</b>		

Resultado Artículo 44	Importe
Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDO	5.254.935.186,73
Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADO	5.390.085.369,94
<b>RESULTADO DEL ART. 43</b>	<b>-135.150.183,21</b>
Ingresos por endeudamiento aprobado	0,00
Saldos de Caja y Bancos al cierre del ejercicio anterior (Recursos Ordinarios)	476.368.648,94
Servicios de la deuda	166.858.546,45
<b>RESULTADO DEL ART. 44</b>	<b>174.359.919,28</b>